ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ KINH MÔN

Số: 505/UBND-KT
V/v tăng cường công tác phòng, chống
nóng cho động vật thủy sản năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 05 tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung ương và bản
tin cảnh báo của Trung tâm quan trắc môi trường và bệnh thủy sản miền Bắc. Khu
vực miền Bắc có thời tiết nắng nóng diễn ra từ tháng 5 đến nửa đầu tháng 8, thời
gian nắng nóng gay gắt nhất là từ tháng 6 đến tháng 7, các đợt nắng nóng có thể
kéo dài lên đến 7 ngày với mức nhiệt độ cao nhất 370C-380C. Khi nhiệt độ nước
cao hoặc dao động lớn sẽ ảnh hưởng đến sinh trưởng và phát triển của động vật
thủy sản, sẽ gây sốc, giảm sức đề kháng của động vật thủy sản, tạo điều kiện thuận
lợi cho tác nhân gây bệnh phát triển.

Để chủ động kịp thời ứng phó với hiện tượng bất thường của thời tiết, hạn
chế thấp nhất tác động tiêu cực đối với động vật thủy sản và nâng cao hiệu quả sản
xuất. UBND thị xã Kinh Môn yêu cầu UBND các xã, phường tuyên truyền, hướng
dẫn, khuyến cáo người nuôi thủy sản thực hiện tốt những nội dung sau:

1. Đối với nuôi cá trong ao

- Duy trì mực nước trong ao thấp nhất trên 1,5 m để hạn chế sự biến động
của nhiệt độ, pH trong nước ao nuôi.

- Hạn chế đánh bắt, san thưa, vận chuyển, thả giống vào những ngày nắng
nóng, thời điểm nắng nóng trong ngày. Khi đánh bắt và vận chuyển cá phải tiến
hành vào lúc sáng sớm, ngày mát trời.

- Khi có hiện tượng cá nổi đầu do thiếu oxy vào ban đêm và sáng sớm, cần
sử dụng máy bơm nước, máy quạt nước vào ban đêm, đặc biệt từ 10 giờ đêm đến 4
giờ sáng để tăng hàm lượng oxy hòa tan trong ao.

- Cho cá ăn vào sáng sớm và chiều mát, cần bổ sung Vitamin vào thức ăn
để tăng sức đề kháng cho cá.

- Hàng tuần nên dùng chế phẩm sinh học để xử lý môi trường giúp tăng
cường các vi sinh vật có lợi trong ao phát triển, hạn chế sinh vật gây hại và giúp
thúc đẩy quá trình phân hủy các hợp chất hữu cơ và giải phóng khí độc trong ao.

2. Đối với cá nuôi lồng bè trên sông

- Tiến hành thu tỉa khi cá nuôi đạt kích cỡ thu hoạch để giảm mật độ trong
lồng nuôi. Lưu ý hạn chế đánh bắt, san thưa, vận chuyển, thả giống vào những

2

ngày nắng nóng, thời điểm nắng nóng trong ngày. Thường xuyên vệ sinh lồng bè
sạch sẽ và thông thoáng để lưu thông trong và ngoài lồng nuôi, nhằm tăng cường
oxy hòa tan trong nước, giảm vật bám, chất bẩn ở trong lồng nuôi.

- Cho cá ăn vào thời điểm sáng sớm và chiều mát (buổi sáng cho ăn nhiều
hơn buổi chiều) để cá nuôi sử dụng thức ăn hiệu quả nhất, tăng cường sức đề
kháng cho cá bằng cách bổ sung Vitamin, khoáng chất, men tiêu hóa, tinh dầu …
vào thức ăn cho cá ăn với liều lượng theo hướng dẫn của nhà sản xuất. Khi nhiệt
độ nước trên 35oC thì cần giảm lượng thức ăn xuống còn 1/3 so với bình thường.

- Thường xuyên quan sát nước vùng nuôi và cá nuôi, khi thấy nước đục, cá
kém ăn hoặc bơi lội chậm, nhao lên mặt nước cần có biện pháp xử lý kịp thời, tăng
cường oxy và đảo nước. Khi mực nước trên sông giảm, cần hạ thấp lồng nuôi hoặc
di chuyển lồng nuôi đến nơi có mực nước sâu để bảo đảm độ sâu luôn ở mức 2,5m-
3m nhằm giảm sự tác động của nhiệt độ cao, đồng thời dùng vôi bột hoặc viên sủi
sát khuẩn cho vào túi vải treo ở các góc lồng nuôi theo định kỳ 15 ngày/lần để
phòng bệnh cho cá.

3. Đối với nuôi tôm nước ngọt

- Kiểm tra bờ, cống ao để tránh hiện tượng rò rỉ mất nước. Duy trì mực
nước trong ao thấp nhất từ 1,2m-1,8m để ổn định nhiệt độ nước trong ao. Chuẩn bị
nước sạch trong ao lắng để thay thế một phần nước trong ao nuôi khi các thông số
môi trường nằm ngoài giới hạn thích hợp và cung cấp thêm khi mực nước trong ao
giảm thấp hơn so với mực nước tối thiểu (1,2m-1,8m). Thực hiện nguyên tắc thay
nước vào buổi chiều tối.

- Cần tăng cường quạt nước vào thời điểm nắng nóng trong ngày (từ 10h-
18h) và ban đêm để tránh sự phân tầng nhiệt, tăng cường oxy ở tầng đáy và giảm
sự phát triển của tảo. Ngoài ra, che lưới đen phủ 2/3 diện tích mặt ao và cao hơn
mặt nước trên 2m để hạn chế tác động trực tiếp của ánh nắng đến nước ao nuôi giúp
ổn định nhiệt độ và giảm sự phát triển của tảo.

- Nuôi với mật độ vừa phải, phù hợp với điều kiện chăm sóc, không quá
dày để đảm bảo môi trường nước đủ oxy. Cho tôm ăn vào sáng sớm và chiều mát.
Giảm 30-40% lượng thức ăn cho tôm vào những ngày nắng nóng trên 350C. Ngừng
cho tôm ăn ở những thời điểm môi trường nước trên 39-400C. Kiểm tra lượng thức
ăn dư thừa và xi phông đáy ao để loại bỏ nguồn chất hữu cơ cho quá trình phân
hủy do nhiệt độ cao.

- Định kỳ 10-15 ngày/lần bổ sung Vitamin, khoáng vi lượng, men tiêu hóa
trộn vào thức ăn cho tôm ăn từ 5-7 ngày để tăng cường sức đề kháng, giúp tôm lột
xác đồng loạt và nhanh cứng vỏ.

3

- Hạn chế đánh bắt và vận chuyển tôm khi thời tiết nắng nóng, nên tiến

hành vào lúc sáng sớm và chiều mát.

-  Thường xuyên quan sát phản ứng, màu sắc, đường ruột, gan tụy và phân
tôm hàng ngày hoặc khi màu nước ao nuôi thay đổi bất thường để kiểm tra sức
khỏe tôm nhằm có biện pháp xử lý kịp thời.

UBND thị xã Kinh Môn yêu cầu UBND các xã, phường quan tâm, chỉ đạo,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Điền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:43:33+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Lê Văn Điền<levandien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T17:02:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn<ubndthixa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!